PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº _____/2013

Altera a redação do REGIMENTO INTERNO e dá outras

providências.

Art. 1º - O art. 168 do Regimento Interno passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 168...

§ 1º As Moções deverão ser assinadas por, no mínimo,  um

terço  (1/3)  dos  Vereadores(as)  e  posterior apreciação do

Plenário.

§ 2º O requerimento de  moção aprovado ficará limitado a 12

(doze) por ano para cada vereador(a).

§3º A moção será endereçada ao destinatário somente em

nome da Câmara Municipal de Santa Maria.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Vereador João Kaus

Bancada PMDB

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Resolução visa alterar nosso Regimento Interno,

fazendo com que haja um limite de requerimentos de moções por

vereador. Esta restrição quantitativa de moções faz-se necessária nesta

Casa  pois o seu uso irrestrito tem banalizado este instituto que é tão

importante em nosso Regimento. É através da moção, que nossa

Câmara oficialmente expressa congratulação, louvor ou repudio, e

havendo limitação em seu uso, com certeza, o instituto da moção terá

maior prestígio. A aprovação desta Resolução acarretará também um

maior equilíbrio de requerimentos de moções por vereador.

À título de informação, o Regimento Interno da Câmara de

Vereadores da cidade de São Paulo já  dispõe sobre o limite de moção

por vereador.

Diante dos argumentos acima despendidos, peço a compreensão e

o apoio dos colegas na aprovação desta Resolução.

Vereador João Kaus

Bancada PMDB